tore eius praesente: quod observari oportet, et si tutores sint vel curatores, vel aliae quaedam sint personae, quae administrationem alienarum rerum auctoritate legitima gerunt: convenient enim et ipsos iure iurando affici, quia ipsi causam scientes ita ad eam perveniunt. Neque enim pupillus vel adultus, neque alia huiusmodi persona, sed ipsi, qui pro eis tutelam, vel curam, vel aliam legitimam gerunt administrationem, scire possunt causam et ita ad iudicium pervenire, eo, quod ex animi sui sententia iurant. Et licet vera causae natura forsitan alia sit, tamen quod quisque credit et existimat, hoc esse iurandum: omnibus aliis iuramentis, quae vel ex præteritis descendunt legibus, vel a nobis disposita sunt, in sua firmitate duraturis. Sin autem abfuerit altera pars et per procuratorem causa agitetur, non ante licentiam habeat actor, litem exercendam suo procuratori mandare, nisi prius actis intervenientibus in provincia, in qua degit, sacramentum calumniae subeat. Et simil modo, si reus abfuerit, et forsitan per iudicatum solvi stipulationem procuratorem ordinaverit, vel defensor pro eo repertus fuerit, et ipse vel praesente auctore vel per se, vel per procuratorem mandato instructum, vel absente eo, si hoc iudex perspexerit, inter acta iuramentum praestet, quod reum dare iam disposuimus. Sed quia veremur, ne forsitan quidam collusione aliqua utentes remittere videantur sibi huiusmodi sacramentum et ex praedicta dissimulatione dictam nostram sanctionem deludant, sancimus, omnes iudices, licet ex compromisso cognoscant, vigorrem suum exerceentes, quia non pro commodo privatorum, sed pro communi utilitate praesentem legem posuimus, minime pati, tale sacramentum remitti, sed omni modo hoc et ab actore et a reo exigi: ne paullatim videatur huiusmodi res defraudari, et sacramentum vel principalium personarum vel advocatorum ex quacunque parte mutilari. Hoc etiam huic legi addendum esse sancimus, ut, si quis pro alio litem mouere voluerit, et nullo mandato prolato, sed per fideiussionem domini sui suam personam firmaverit: ne vel ex hac machinatione lex circumscribi videatur, sancimus, si quid tale postea emerserit (sive pro una persona litem quis mouere voluerit, sive pro aliquo corpore, vel vico, vel alia universitate), fideiussionem quidem solitam praestari: litem autem ulterius minime procedere, nisi intra tempus a iudice statuendum faciat, personas principales sacramentum subire, vel praesente adversario, si hoc ipse voluerit, vel alio pro eo agente, vel penitus altera parte cessante, inter acta apud defensorem locorum huiusmodi sacramentum vel ab ipso, pro quo agitur, vel a plurima parte vel idonea universitatis procedat. Quodsi actor noluerit sacramentum calumniae subire, et hoc legitimate fuerit approbatum, non licet ei penitus ad litem pervenire, sed excidat instituta actione, quasi improbus litigator, et tristitia iudicium ei eum sanctita intermissione occurrat, et a iudicio eum quam longissime expellat. Sin autem reus hoc sacramentum sub-